
 

 

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 68 DEL 11-02-2026 
 
 
Ufficio: DIRIGENTE - SETTORE FINANZE 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI DISCIPLINA DEL TRAFFICO E DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. 

SFILATA CARRI ALLEGORICI SAN GIORGIO DI LIVENZA DEL 14 FEBBRAIO 2026  
"CARNEVALE DEI BAMBINI 2026". 

 
Il Responsabile del Settore Polizia Municipale 

 
Viste: 
 la comunicazione inerente allo svolgimento della tradizionale sfilata dei carri allegorici in 

occasione del Carnevale denominata “CARNEVALE DEI BAMBINI 2026” presentata 
tramite pratica SUAP n. 92024800275-10012026-0147 dall’ Associazione ONLUS 
AUSER LA.CA.SA. – ODV di La Salute e San Giorgio di Livenza (VE); 

 
 la concessione di suolo pubblico per l’occupazione di parte dell’area di sosta ubicata in 

Piazza Libertà rilasciata a favore dell’Associazione ONLUS AUSER LA.CA.SA. – ODV 
di La Salute e San Giorgio di Livenza (VE), dal Settore Tecnico del Comune di Caorle, 
acquisita agli atti di questo Comando con prot. n. 2245 del 21 gennaio 2026; 

 
Visti: 
 il percorso previsto dalla manifestazione che interesserà le seguenti strade del Comune 

di Caorle provenendo dal Comune di S. Stino di Livenza: Corso Risorgimento, Via 
Volturno, Piazza della Libertà; 

 il parere favorevole, acquisito agli atti di questo Comando in data 04 febbraio 2026, alla 
chiusura temporanea, limitatamente al tempo strettamente necessario per lo 
svolgimento della manifestazione, rilasciato ai sensi dell’art. 7 c. 3 del D. Lgs. 30 aprile 
1992 n. 285 espresso in data 20 gennaio 2026 dalla Città Metropolitana di Venezia, 
quale Ente proprietario della S.P. 42 parzialmente interessata dalla sfilata ovvero su 
Corso Risorgimento nel Comune di Caorle e Corso Cavour e Via D. Manin nel Comune 
di S. Stino di Livenza;  

 il piano di Safety and Security allegato alla pratica SUAP n. 92024800275-10012026-
0147; 

 
Considerato che la manifestazione in parola ha ottenuto il patrocinio del Comune di Caorle 
con prot. n. 2414 del 22 gennaio 2026;  
 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
C
a
o
r
l
e
 
C
-
B
6
4
2
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
5
3
8
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
2
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
9
 
C
l
.
2



Comune di Caorle 
Ritenuto di procedere alla diversa regolamentazione della circolazione stradale sulle vie 
interessate al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione di cui trattasi, 
garantendo al contempo la sicurezza delle persone e la conservazione delle cose; 

 

Visti gli artt. 5, 7, 21 e 159 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 "Nuovo Codice della Strada"; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 29 dicembre 2023 “Attribuzione funzioni vicarie del 
Responsabile del Settore Autonomo Polizia Locale” nel quale si individua, in caso di assenza o 
impedimento temporaneo del Comandante Responsabile del Settore Autonomo di Polizia 
Locale, “il Dirigente del Settore Finanze, o in sua assenza il Segretario Generale, per tutte le 
attività di competenza del Settore Autonomo di Polizia Locale non attinenti alle funzioni 
specifiche di polizia locale, di polizia giudiziaria, di polizia stradale e di pubblica sicurezza, 
aventi rilevanza esterna e non rientranti nelle competenze del vicecomandante”; 

 
 il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo 

Codice della Strada"; 
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 il “Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria” approvato con deliberazione del C.C. n. 77 
del 21 dicembre 2020 e ss.mm.ii.; 
 

Visti e richiamati i contenuti della Circolare della Prefettura di Venezia n. 100/GAB/2017 
dell’8.6.2017 e della Circolare del Ministero dell’interno N. 11001/1/110/(10) del 18 luglio 2018; 

Ritenuta la propria competenza, 

ORDINA 

Al fine di consentire il regolare svolgimento e la sicurezza della manifestazione di cui 
trattasi:  
 

1. Dalle ore 07:30 alle ore 20:00 del giorno 14 febbraio 2026 è istituito il divieto di 
sosta ambo i lati con la sanzione accessoria della rimozione forzata dei veicoli 
sulle seguenti vie:  
 
 Area di sosta di Piazza Libertà afferente alla delegazione comunale con 

esclusione dei veicoli a servizio della manifestazione; 
 Piazza Libertà; 
 Via Volturno; 
 Corso Risorgimento, tratto compreso tra Via Dante Alighieri e Via Daniele 

Manin; 
 Via Dante Alighieri (tratto nel territorio del Comune di Caorle); 

 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
C
a
o
r
l
e
 
C
-
B
6
4
2
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
5
3
8
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
2
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
9
 
C
l
.
2



Comune di Caorle 
2. Dalle ore 14:30 alle ore 17:00 del giorno 14 febbraio 2026 e comunque fino alla 

fine della manifestazione di cui trattasi, è sospesa la circolazione sulle seguenti 
strade: 
 Area di sosta di Piazza Libertà afferente alla delegazione comunale; 
 Piazza Libertà; 
 Via Volturno; 
 Corso Risorgimento, tratto compreso tra Via Dante Alighieri e Via Daniele 

Manin; 
 Via Dante Alighieri (tratto nel territorio del Comune di Caorle); 

La sospensione si intende realizzata al passaggio del corteo di carnevale. Sono 
esentati dalla sospensione i veicoli a servizio della manifestazione in argomento; 

 
3. Dovrà essere sempre e comunque garantito l’agevole transito dei mezzi di 

emergenza e soccorso; 
 

4. Gli agenti preposti al traffico potranno essere coadiuvati da personale 
appositamente incaricato della Protezione Civile e dell’Organizzazione. Gli stessi 
operatori saranno incaricati nella vigilanza per il rispetto della segnaletica 
verticale temporanea e informazioni all’utenza secondo le prescrizioni impartite 
dalla Polizia Locale della tutela dei partecipanti alla manifestazione e più in 
generale degli utenti deboli della strada di cui all’art. 3 del Codice della Strada 
(pedoni, persone disabili). Durante il servizio il predetto personale dovrà 
indossare capi che li rendano immediatamente identificabili e dotati di elementi 
rifrangenti ai fini della visibilità e sicurezza degli stessi. Di ogni evenienza che 
dovesse ricorrere durante lo svolgimento del servizio dovrà essere data 
comunicazione agli Ufficiali del Corpo di Polizia Locale responsabili del servizio 
di cui trattasi; 

5. Nel caso di rinvio della manifestazione per cause metereologiche o altre cause di 
forza maggiore, i divieti, sospensioni e limitazioni di cui alla presente ordinanza, 
saranno validi per la data del 28 febbraio 2026. 

 
 

DISPONE 
 
L’invio della presente Ordinanza a: 
 

- Questura di Venezia; 
- AUSER LA.CA.SA. OdV La Salute – San Giorgio di Livenza; 
- Città Metropolitana di Venezia; 
- Ufficio Tecnico Comunale LL.PP. Caorle; 
- Comune di San Stino di Livenza; 
- Comando Distaccamento VV.F. di Portogruaro; 
- Comando Stazione Carabinieri di San Stino di Livenza; 
- Comando Stazione Carabinieri di San Stino di Portogruaro; 
- Comando Compagnia Guardia di Finanza San Donà di Piave; 
- Comando Stazione Carabinieri di Caorle; 
- Comando Tenenza Guardia di Finanza di Caorle; 
- Comando Sezione Operativa Navale Guardia di Finanza di Caorle; 
- Centrale Operativa del servizio 118 di Mestre; 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
C
a
o
r
l
e
 
C
-
B
6
4
2
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
5
3
8
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
2
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
9
 
C
l
.
2



Comune di Caorle 
- Punto di Primo Intervento dell’ULSS n. 10 di Caorle; 
- A.T.V.O. di San Donà di Piave e Caorle; 
- Ufficio I.A.T. di Caorle; 
- Ufficio Stampa del Comune di Caorle. 

 

Il personale di cui all’art. 12 del C.d.S. è incaricato della vigilanza sull’esecuzione della 
presente ordinanza. 

 
A carico dei trasgressori alle disposizioni impartite con la presente ordinanza, saranno 
applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada. 

 

La presente ordinanza verrà resa nota al pubblico ed operativa mediante pubblicazione 
all'Albo Pretorio del Comune di Caorle e installazione di apposita segnaletica da parte del 
Servizi Tecnici comunali che ne cureranno altresì la manutenzione. 

È sospesa, per il periodo sopra menzionato, ogni altra disposizione in contrasto con la 
presente ordinanza. 

A norma dell'art. 3, comma 4 della Legge 7.8.1990, n. 241 si avverte che avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6.12.1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto. In alternativa potrà 
presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato, ex D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.ii., 
entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio. 

 

                                                                                     
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 Tonello Gianni 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate  e depositato presso la sede del 
Comune di Caorle. 

 
 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
C
a
o
r
l
e
 
C
-
B
6
4
2
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
5
3
8
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
2
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
9
 
C
l
.
2


